credere. Quamquam in illis etiam qui se in agendo probabilia sequi dicunt, scire potius nihil posse, quam nihil credere, volunt videri. Quis enim quod probat non credit? aut quomodo est illud quod sequuntur, si non probatur, probabile? Quare duo genera possunt esse adversantium veritati: unum eorum qui scientiam tantum oppugnant, non fidem; alterum eorum qui utrumque condemnant; qui tamen utrum in rebus humanis inveniri possint, rursus ignoro. Haec dicta sunt, ut intellegeremus nos retenta fide, illarum etiam rerum quas nondum comprehendimus, a temeritate opinantium vindicari. Nam qui dicunt nihil esse credendum nisi quod scimus, hi unum cavent nomen opinionationis, quod fatendum est turpe ac miserrimum: sed si diligenter considerent plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an quod nescire se intellegit, credat aliqua auctoritate commotus; profecto errores et inhumanitatis atque superbiae crimen evitabunt. Credere in multis quam necessarium ad humanam societatem.

12. 26. *Quaero enim, si quod nescitur, credendum non est, quomodo serviant parentibus liberi, eosque mutua pietate diligant, quos parentes suos esse non credant. Non enim ratione ullo pacto sciri potest: sed interposita matris auctoritate de patre creditur; de ipsa vero matre plerumque nec matri, sed obstetricibus, nutricibus, famulis. Nam cui furari filius potest, aliusque supponi, nonne potest decepta decipere? Credimus tamen, et sine ulla dubitatione credimus, quod scire non posse confitemur. Quis enim non videat pietatem, nisi ita sit, sanctissimum generis humani vinculum, superbissimo scelere violari? Nam quis vel insanus eum culpandum putet, qui eis officia debita impenderit quos parentes esse crediderit, etiamsi non essent? Quis contra non exterminandum iudicaverit, qui veros fortasse parentes minime dilexerit, dum ne falsos diligat metuit? Multa possunt afferri, quibus ostendatur nihil omnino humanae societatis incolume remanere, si nihil credere statuerimus, quod non possumus tenere perceptum.*

both: and yet again, I am ignorant whether these can be found in matters of human life. These things have been said, in order that we might understand, that, in retaining faith, even of those things which as yet we comprehend not, we are set free from the rashness of such as have an opinion. For they, who say that we are to believe nothing but what we know, are on their guard against that one name "opining," which must be confessed to be base and very wretched, but, if they consider carefully that there is a very great difference, whether one think that he knows, or moved by some authority believe that which he understands that he knows not, surely he will escape the charge of error, and inhumanity, and pride.

26. For I ask, if what is not known must not be believed, in what way may children do service to their parents, and love with mutual affection those whom they believe not to be their parents? For it cannot, by any means, be known by reason. But the authority of the mother comes in, that it be believed of the father; but of the mother it is usually not the mother that is believed, but midwives, nurses, servants. For she, from whom a son may be stolen and another put in his place, may she not being deceived deceive? Yet we believe, and believe without any doubt, what we confess we cannot know. For who but must see, that unless it be so, filial affection, the most sacred bond of the human race, is violated by extreme pride of wickedness? For what madman even would think him to be blamed who discharged the duties that were due to those whom he believed to be his parents, although they were not so? Who, on the other hand, would not judge him to deserve banishment, who failed to love those who were perhaps his true parents, through fear lest he should love pretended. Many things may be alleged, whereby to show that nothing at all of human society remains safe, if we shall determine to believe nothing, which we cannot grasp by full apprehension.

Pažinimo sąlygų klausimas: introspekcija, vidinis žmogus (*interior homo*), atmintis

De Vera Religione (390/391)

Ex ipsis vitiis suis animam admoneri ut primam pulchritudinem requirat: quod primo de vitio voluptatis ostenditur usque ad caput 43.

39. 72. *Quid igitur restat, unde non possit anima recordari primam pulchritudinem quam reliquit, quando de ipsis suis vitiis potest? Ita enim Sapientia Dei pertendit usque in finem fortiter 89. Ita per hanc summus ille artifex opera sua in unum finem decoris ordinata contexit. Ita illa bonitas a summo ad extremum nulli pulchritudini, quae ab ipso solo esse posset, invidit; ut nemo ab ipsa veritate deiciatur, qui non excipitur ab aliqua effigie veritatis. Quaere in corporis voluptate quid teneat, nihil aliud invenies quam convenientiam: nam si resistentia pariunt dolorem, convenientia pariunt voluptatem. Recognosce igitur quae sit summa convenientia. Noli foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat veritas; et si tuam naturam mutabilem inveneris, transcede et teipsum. Sed memento cum te transcendis, ratiocinantem animam te transcendere. Illuc ergo tende, unde ipsum lumen rationis accenditur. Quo enim pervenit omnis bonus ratiocinator, nisi ad veritatem? cum ad seipsam veritas non utique ratiocinando perveniat, sed quod ratiocinantes appetunt, ipsa sit. Vide ibi convenientiam qua superior esse non possit, et ipse conveni cum ea. Confitere te non esse quod ipsa est: siquidem se ipsa non quaerit; tu autem ad eam quaerendo venisti, non locorum spatio, sed mentis affectu, ut ipse interior homo cum suo inhabitatore, non infima et carnali, sed summa et spiritali voluptate conveniat.*